PREFEITURA MU~ICIPALDE ICÉM
Rua Preto João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

DECRETO N° 087/2011.

Dispõe sobre a abertura de um Crédito
Suplementar no valor de R$ 913.590,00
(Novecentos e Treze Mil, Quinhentos e Noventa
Reais), e dá outras providências.

SAMIR VICENTE DE MORAIS, Prefeito do Município de Icém, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

DECRETA:

ARTIGO 1°_ De conformidade com a Lei Municipal nO 1.808, de 23/12/2011, fica aberto na
Contadoria Municipal, um Crédito Suplementar no valor de R$ 913.590,00
(Novecentos e Treze Mil, Quinhentos e Noventa Reais), destinados a
suplementar as seguintes dotações orçamentárias, a saber:

~i 010101- CORPO LEGISLATIVO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
003 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 5.000,00
004 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 3.500,00

010102 - SECRETARIA DO LEGISLATIVO
Ficha I Categoria Econômica I Valor- R$
007 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 12.000,00

020201 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha Categoría Econômica Valor- R$
017 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.174,00
019 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00

027 27.135,00
Valor- R$

029
031
033

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silvelra, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM " SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115' e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020302 - FINANCAS E CONTABILIDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
036 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.283,00
043 3.3.90.91.00 - Sentenyas Judiciais 4.500,00
044 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 4.000,00

020303 - CASA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
049 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 11.000,00

020401 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTF:NCIA SOCIAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
056 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais - APAE 10.545,00
068 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 7.700,00
071 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.600,00
072 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 6.000,00
074 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00
075 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço pl Distribuição Gratuita 2.440,00

020404 - PREVIDENCIA
Ficha 1 Cat~goria Econômica 1 Valor- R$
106 13.3.90.47.00 - Obriqações Tributárias e Contributivas 1 20.000,00

020501 - SISTEMA UNICO DE SAUDE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
112 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.950,00
113 3.1.90.13.00 - Obriqações Patronais 470,00
125 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00
127 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450,00
129 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço jJ/ Distribuição Gratuita 3.115,00
133 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 30.000,00
150 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 71,300,00

020502 - P.S.F. - PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILlA
Ficha.1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
165 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 100,00

4.000,00

020601 - MERENDA ESCOLAR
Ficha Cate oria Econômica
171 3.3,90.30.00 - Material de Consumo

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mau: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
177 4.4,90,52,00 - Equipamentos e Material Permanente 15,000,00
182 3.3,90,30.00 - Material de Consumo 170,000,00
184 3,3,90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34,000,00
186 3.3,90,30.00 - Material de Consumo - QESE 30,000,00
190 3,3.90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

020603 - FUNDO MANUT.DESENV. EDUC.BÁSICA E DE VALOR. PROF.
Ficha Categoría Econômica Valor- R$
198 3,1,90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 155,278,00
199 3.1,90.13.00 - Obrigações Patronais 35,180,00

020606 - CRECHE-ESCOLA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
217 3.3.90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,000,00
218 3.3.90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,000,00
220 3,3.50.43,00 - Subvenções Sociais - AAS.I. 9.000,00

020607 - ENSINO INFANTIL
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
225 13,1,90,13.00 - Obrigações Patronais 1 570,00

020703 - SETOR DE EVENTOS E TURISMO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
259 3,3,90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8,000,00
260 3,3,90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 78.000,00

020804 - SETOR DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
283 3,3,90,30,00 - Material de Consumo 7,000,00
285 3,3,90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.110,00

020805 - LIMPEZA PUBLICA
Fícha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
288 13,3,90,30,00 - Material de Consumo 1 12.000,00

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020810 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
309 3.3,90.30,00 - Material de Consumo 15,000,00
311 3,3.90,39,00 - Outros SeNiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

020901 - SETOR DE ESPORTES E LAZER
Ficha Cate~oriaEconômica Valor- R$
320 3,1,90,11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8,640,00
322 3.3.90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6,300,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇOES R$I 913.590,00 I

ARTIGO 2° - Para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados os recursos
provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 55.000,00 (Cinqüenta e
Cinco Mil Reais) e Anulação de dotações' no valor de R$ 858.590,00 (Oitocentos
e Cinqüenta e Oito Mil, Quinhentos e Noventa Reais) do orçamento vígente, a
saber:

010101 - CORPO LEGISLATIVO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
001 4,4,90.51,00 - Obras e Instalações

Constr, de prédio próprio da Câmara Municipal 210,500,00
002 4.4.90,52,00 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

010102 - SECRETARIA DO LEGISLATIVO
Ficha Catefloria Econômica Valor- R$
005 4.4,90,52,00 - Equipamentos e Material Permanente 5,000,00
006 3,1,90,04,00 - Contratação por Tempo Determinado 1,000,00
010 3,3.90,30,00 - Material de Consumo 5,000,00
011 3.3,90,33,00 - Passaqens e Despesas com Locom~ão 900,00
012 3.3,90,35,00 - Serviços de Consultoria 2,500,00
013 3,3,90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12,000,00
014 3.3,90,39,00 - Outros SeNiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32,000,00
015 3.3.90,92,00 - Despesas de Exercícios Anteriores 900,00

530,00
R$

300.00

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: çontato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020302 - FINANÇAS E CONTABILIDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
037 3,1,90,94,00 - Indenizaº-ões Trabalhistas 9,300,00
038 3.3.90,14,00 - Diárias - Pessoal Civil 2,230,00
039 3,3,90,30,00 - Material de Consumo 1.820,00
042 3,1,90,91,00 - Sentenças Judiciais 19.640,00

020303 - CASA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
047 13,1,90,11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 9.400,00

020401 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
057 3,3.50.43,00 - Subvenções Sociais

Instituto Riopretense dos Cegos Trabalhadores 400,00
065 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,000,00
089 3.3,90,30,00 - Material de Consumo 9,000,00
090 3.3,90.36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5,000,00
091 3,3,90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
092 3,3.90.48,00 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 15,000,00

020402 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
094 3.1,90,11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1,030,00
096 3,3.90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

020403 - CONSELHO TUTELAR
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
099 13,1,90,11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 2,900,00

020404 - PREVIDENCIA
Ficha CatElgoria Econômica Valor- R$
103 3.1,90,01,00 - Aposentadorias e Reformas 930,00
104 3,1,90,03,00 - Pensões 640,00
105 3.1,90,13,00 - Obrigações Patronais 49,870,00

Valor- R$
108
114
121
122 11.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: cootato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020501 - SISTEMA UNICO DE SAUDE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
130 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.360,00
131 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 21.500,00
132 3.1.90.94.00 -Indenizações Trabalhistas 1.350,00
138 3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantaoens Fixas - Pessoal Civil 12.680,00
139 3.1.90.13.00 - Obrloacões Patronais 3.150,00
145 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 2.600,00
146 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.290,00
147 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 8.900,00
148 3.1.90.94.00 -Indenizações Trabalhistas 2.000,00
149 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 1.000,00
153 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 890,00

020502 - P.S.F. - PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILlA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
161 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.740,00
162 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 10.150,00
166 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 1.470,00

020601 - MERENDA ESCOLAR
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
170 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310,00
174 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - P.NAE. 13.800,00

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
175 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construção de Escolas Municipais 840,00
178 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil 19.880,00
179 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 14.260,00
185 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviços p/ Distribuição Gratuita 2.150,00

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
187 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.100,00
189 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - P.NAT.E. 440,00

200 3.800,00
Fícha

204 6.400,00

mailto:cootato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNlCIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, !í50 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.142/0001-37

020606 - CRECHE ESCOLA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
214 3,1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.270,00
215 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 5.500,00

020607 - ENSINO INFANTIL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
224 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 790,00
232 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 6.840,00
233 3.1.90.94.00 - Indenizações Trabalhistas 17,200,00

020701 - CASA DA CULTURA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
241 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.400,00
242 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 700,00

020702 - MEIO AMBIENTE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
249 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.080,00
250 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 4.000,00

020703 - SETOR DE EVENTOS E TURISMO
Ficha I Categoria Econômica I Valor- R$
257 13.1.90.11.00 - Ven_çimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 2,490,00

020802 - SETOR DE PLANEJAMENTO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
266 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220,00
268 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00
269 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

020803 - SETOR DE RUAS E AVENIDAS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
273 4.4.90,51.00 - Obras e Instalações

Recapeamento Asfaltico - Conv, 735144/2010 3.200,00
277 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 470,00

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. ~50 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020805 - LIMPEZA PUBLICA
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
287 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 5.640,00

'., 020806 - SERViÇOS FUNERARIOS
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
292 14.4.90.52.00 - EquQamentos e Material Permanente 1 7.500,00

020809 - ILUMINAÇÃO PUBLICA
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
303 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 900,00

020810 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
308 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490,00
310 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.360,00

020811 - TERMINAL RODOVIARIO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
314 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200,00
317 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00

020901 - SETOR DE ESPORTES E LAZER
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
319 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construção de Centro Comunitário 750,00
325 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construção de Quadra Poli-Esportiva no CRETI 20.320,00
326 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

I TOTAL DAS ANULAÇÕES ..· · · I R$ 858.590,00 I

EXCESSO DE ARRECADA ÃO .

TOTAL GERAL. .

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNiCIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-.9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

ARTIGO 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se. publique-se e comunique-se.

Icém, 23 de dezembro de 2011.

refeito Municipal

Registrado, publicado e fixado no local de costume desta Prefeitura na data

supra, e em seguida publicado em jornal de circulação na cidade e região.

mailto:contato@icem.sp.gov.br